[image: image1.png]TAIOPREV

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 ATA N° 03/2023 DE 23.03.2023
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TAIÓPREV
Ata da reunião ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió – TAIÓPREV, realizada ao vigésimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três às quatorze horas, na sala de reuniões do TAIÓPREV. Atendendo convocação, compareceram os seguintes membros do Conselho de Administração Titulares, Sara Guiomar Bronneman, João Ricardo Mees, Marcio Farias, Dirceu Roberto Willwock. Maura Alves de Melo. Representando os suplentes compareceram, Tatiane Gonçalves Herrera, Wanderlei Salvador, e Wera Lucia Pacher Schmitz. Além da Diretora Presidente Indianara Seman e da Diretora Administrativa Financeira Tayse Ariane Geremias. Aberto os trabalhos pelo Presidente do Conselho de Administração Marcio Farias, que cumprimentou todos os presentes e em seguida iniciou explanando a pauta da reunião. De acordo com a pauta, são objetivos desta reunião: 1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 22/03/23. 2. Apresentação dos Resultados dos Investimentos do Mês Fevereiro. 3. Déficit Financeiro. 4. 1° Congresso das Mulheres de RPPS. 5. Apresentação do Cálculo Atuarial 2023. 6. Aditivo de prazo Contrato Assessoria de Investimentos. 7. Assuntos Gerais. No primeiro item da pauta o Presidente Márcio solicitou que Indianara realizasse a leitura da Ata do Comitê.1. Leitura da Ata do Comitê de Investimentos 22/03/2023. Indianara realizou a leitura da Ata de reunião ordinária do comitê de investimentos do dia 22/03/2023, onde constam todas as deliberações do comitê quanto às alterações da carteira de investimentos. Em seguida abriu a oportunidade para esclarecimentos, sendo aprovada sem ressalvas. 2. Apresentação dos Resultados dos Investimentos de Fevereiro de 2023. Indianara deu início apresentando a carteira do mês de fevereiro do TAIOPREV, que encerrou tendo sua composição dividida em Títulos Públicos 51,45%, Fundos de Renda Fixa 23,22%, Ativos de Renda Fixa 13,83%, Fundos de Renda Variável 10,26%, Fundos Multimercado 1,23%, Contas Correntes 0,01%. Com um saldo de R$ 57.036.288,90 (cinquenta e sete milhões trinta e seis mil duzentos e oitenta e oito reais e noventa centavos), com uma rentabilidade abaixo da meta. A meta para o mês de fevereiro ficou estabelecida em 1,23% e a meta alcançada foi de 0,11%, obtendo um retorno financeiro positivo no valor de R$ 63.223,41 (sessenta e três mil duzentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos). 3. Déficit financeiro. Indianara apresenta aos conselheiros que atualmente o TAIÓPREV possui déficit financeiro mensal, ou seja, as receitas das contribuições mensais são insuficientes para as despesas com o pagamento da folha dos aposentados e pensionista. E que mensalmente o instituto resgata dos investimentos para suprir a falta financeira. Indianara informa que de acordo com a Constituição Federal é dever do Ente manter o equilíbrio financeiro e atuarial do Instituto, e medidas deverão ser tomadas para solucionar o déficit apontado. Esclarece-se que o déficit atuarial vem sendo amortizado através do pagamento do aporte, restando apenas o déficit financeiro a ser solucionado. Sendo assim Indianara informa que irá oficializar o Prefeito para que ele tome conhecimento da situação e tome as medidas necessárias para resolver o quanto antes o problema identificado. 4. 1° Congresso das Mulheres de RPPS. Indianara apresenta a programação do 1º Congresso das Mulheres de RPPS que irá acontecer em Brasília no dia 03/05/2023, e também o orçamento de despesas por pessoa para a participação deste congresso. O gasto com passagem aérea, diária e inscrição soma o valor de R$ 2.168,00 (dois mil reais cento e sessenta e oito reais). Indianara comenta que por se tratar de apenas um dia de capacitação o custo se torna muito alto. Indianara então sugere que no Congresso Nacional possa dar oportunidade para que todas as servidoras do TAIOPREV pudessem participar considerando que é em Foz do Iguaçu e não terá despesa com passagens aéreas. Após discussão o Conselho então aprova a participação das 05 servidoras do TAIOPREV para a participação no Congresso Nacional que irá acontecer de 14 a 16 de junho. Nesse período o Taioprev estará fechado. Deverá ser dado publicidade em avisos para que os segurados possam estar cientes que nestes dias não haverá atendimento no instituto. 5. Apresentação do cálculo atuarial. Indianara informa que a Lumens enviou na última semana o resultado do cálculo atuarial 2023. O cálculo aponta um novo déficit no valor de R$ 40.482.947,56 (quarenta milhões quatrocentos e oitenta e dois mil novecentos e quarenta e sete mil e cinquenta e seis centavos), considerando já o plano de amortização existente. Este valor deverá ser amortizado pelo ente através da atualização do plano de amortização. Indianara informa que vai oficializar o prefeito para proceder o envio de projeto de lei para a câmara de vereadores para atualização do plano de amortização existente. Indianara lembra que o plano de amortização deve aprovado com a lei publicada até no dia 30/09/2023 considerando a noventena para dar início a sua vigência partir de 01/01/2024. Após discussão o conselho de administração aprova sem ressalvas. 6. Aditivo de prazo contrato assessoria de investimento. Indianara informa que no dia 07/04/2023 irá vencer o contrato com a assessoria de investimentos, a SMI já enviou a carta de interesse de renovação do contrato e salientou que não terá alteração de custo. Colocado para votação este foi aprovado por todos os presentes sem ressalvas. 7. Assuntos Gerais. Indianara comenta que recebeu o orçamento da empresa Actuarial que fez a apresentação do sistema de cálculo de benefício este orçamento ficou no valor de R$ 1.300,00 mensais. Ainda será necessário mais um orçamento para poder fazer uma avaliação entre os sistemas e ver qual o que melhor atende as demandas do TAIOPREV. Nada mais a tratar o Presidente encerrou a reunião e eu lavrei a presente ata que vai assinada por mim, Tayse Ariane Geremias e demais presentes.
	RESUMO DAS DELIBERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES DO CONSELHO:

· Aprovada as sugestões de alocações do Comitê de investimentos;

· Aprovado os investimentos de fevereiro 2023 por estar aderente a Política de investimentos 2023;

· Autorizado aditivo de contrato da Assessoria de Investimentos SMI;

· Confirmada ciência do déficit financeiro do TAIOPREV;
· Autorizado a participação das 05 servidoras do TAIOPREV no 56° congresso nacional de RPPS
· Aprovado o cálculo atuarial 2023

	Dirceu Roberto Willwock

Conselheiro Titular

	João Ricardo Mees

Conselheiro Titular

	Sara Guiomar Bronneman
Conselheira Titular

	Wera Lucia Pacher Schmitz
Conselheira Suplente

	Marcio Farias

Presidente do Conselho

	Tatiane Gonçalves Herrera
Conselheira Suplente

	Wanderlei Salvador
Conselheiro Suplente

	Indianara Seman

Diretora Presidente

	Tayse Ariane Geremias

Diretora Administrativa Financeira

CNPJ: 05.287.617/0001-53
Rua Coronel Feddersen, 111, Seminário – CEP: 89.190-000 – Taió/SC

Telefone: (47) 99281-7082 – e-mail: taioprev@taio.sc.gov.br
Página 3 de 3